

21.2.2024

A9-0403/45

Leasú 45
Petras Auštrevičius
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil **A9-0403/2023**
Sven Mikser
Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin
Lua 45 a (nua)

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

– *ag féachaint do mholadh uaithi an
10 Feabhra 1999 maidir le Cór Síochána
Sibhialta Eorpach a bhunú^{1a},*

^{1a} *IO C 150, 28.5.1999, lch. 164.*

Or. en

21.2.2024

A9-0403/46

Leasú 46
Petras Auštrevičius
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin
Aithris I a (nua)

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

***Ia. de bhrí, gan iarrachtaí
buiséadacha suntasacha, nach mbeidh an
éifeacht a mheastar a bheidh ag na
huirlisí cosanta sin ar thacaíocht mhíleata
don Úcráin ná ar fhíorchumas cosanta
Eorpach agus ar bhonn tionsclaíoch agus
teicneolaíoch iomaíoch na cosanta Eorpaí
(EDTIB) a fhorbairt; de bhrí nach
ndéantar leis an gcreat airgeadais
ilbhliantúil (CAI) ná an t-athbhreithniú
air an buiséad a leithdháiltear ar chosaint
Eorpach a fheabhsú; de bhrí gur ceapadh
tograí chun comhchiste cosanta
EUR 100 billiún a chruthú, a mbeadh sé
mar aidhm leis dlús a chur le táirgeadh
arm agus armlóin intíre láithreach, agus
a mhaoineofaí le bannaí Eorpacha;***

Or. en

21.2.2024

A9-0403/47

Leasú 47
Petras Auštrevičius
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin
Aithris Ak a (nua)

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

Aka. de bhí go bhfuil gá le cur chuige cuimsitheach cothaithe síochána ina mbeidh speisialtóirí sibhialta rannpháirteach chun bearta praiticiúla don tsíocháin a chur chun feidhme; de bhí go ndéanann eagraíochtaí neamhrialtasacha áitiúla agus idirnáisiúnta gníomhaíochtaí ríthábhachtacha arb é is aidhm dóibh coinbhleachtaí a chosc agus a réiteach go síochánta, agus go bhfuil sé ríthábhachtach an leas is fearr is féidir a bhaint as a dtaithe;

Or. en

Leasú 48
Petras Auštrevičius
 thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023
 (2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 6

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

6. á chur in iúl gur geal léi, ina leith sin, an togra ó Leas-Uachtarán/Ardionadaí Borrell, ag tógáil ar an iarraidh a rinne an Pharlaimint roimhe seo, go gcruthófaí ciste cúnaimh EUR 20 billiún laistigh de EPF, a bheidh tiomnaithe do thacaíocht a thabhairt d'fhórsaí armtha na hÚcráine le suas le EUR 5 bhilliún in aghaidh na bliana idir 2023 agus 2027, agus á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit é a fhorpheas go pras; ag cáineadh go láidir na n-iarrachtaí atá déanta ag an Ungáir bac a chur ar na hiarrachtaí a rinneadh le déanaí chun cur leis an tSaoráid Eorpach Síochána agus leis an togra ó Leas-Uachtarán/Ardionadaí maidir leis an gciste cúnaimh speisialta don Úcráin; ag cur béim ar an bhfioras nach mór do gach cúnaimh míleata agus **seachadta** arm ag an tSaoráid Eorpach Síochána Comhsheasamh an Aontais maidir le honnmhairiú arm, an dlí idirnáisiúnta um chearta an duine agus an dlí daonnúil a chomhlíonadh go hiomlán, agus nach mór dóibh trédhearcacht agus cuntasacht leormhaith a chur ar fáil;

6. á chur in iúl gur geal léi, ina leith sin, an togra ó Leas-Uachtarán/Ardionadaí Borrell, ag tógáil ar an iarraidh a rinne an Pharlaimint roimhe seo, go gcruthófaí ciste cúnaimh EUR 20 billiún laistigh de EPF, a bheidh tiomnaithe do thacaíocht a thabhairt d'fhórsaí armtha na hÚcráine le suas le EUR 5 bhilliún in aghaidh na bliana idir 2023 agus 2027, agus á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit é a fhorpheas go pras; ag cáineadh go láidir na n-iarrachtaí atá déanta ag an Ungáir bac a chur ar na hiarrachtaí a rinneadh le déanaí chun cur leis an tSaoráid Eorpach Síochána agus leis an togra ó Leas-Uachtarán/Ardionadaí maidir leis an gciste cúnaimh speisialta don Úcráin; ag cur béim ar an bhfioras nach mór do gach cúnaimh míleata agus **seachadtaí** arm ag an tSaoráid Eorpach Síochána Comhsheasamh an Aontais maidir le honnmhairiú arm, an dlí idirnáisiúnta um chearta an duine agus an dlí daonnúil a chomhlíonadh go hiomlán, agus nach mór dóibh trédhearcacht agus cuntasacht leormhaith a chur ar fáil; **á chur in iúl gur oth léi an mhoill neamhriachtanach ar fhorpheas na Stát Aontaithe i ndáil leis an gcéad tráinse eile den chúnamh a bhfuil géarghá leis don Úcráin;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/49

Leasú 49
Petras Auštrevičius
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 41

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

41. á chur i bhfios nach féidir EDIRPA agus ASAP a bheith ina gcéad chéim ach amháin i dtreo feabhas a chur ar acmhainneachtaí EDTIB na táirgí agus na cainníochtaí is gá a sholáthar do na Ballstáit agus gur cheart iad a chomhlánú le tionscnaimh bhreise, lena n-áirítear EDIP fadtéarmach agus cuimsitheach atá beartaithe ar gá cistiú leordhóthanach a áirithiú ina leith, chomh maith le creat rialála éifeachtach atá dírithe ar nuálaíocht a spreagadh, borradh a chur faoin táirgeadh agus infheistíochtaí poiblí níos cliste agus níos éifeachtúla a áirithiú; á iarraidh, ina leith sin, go ndéanfadh Ballstáit an Aontais na cistí is gá a chur ar fáil do na hionstraimí cosanta Eorpacha uile san athbhreithniú ar CAI atá ar na bacáin; á chur in iúl gur oth léi nár mhol an Coimisiún EDIP go fóill; á iarraidh go gcuirfí EDIRPA agus ASAP chun feidhme go tapa agus go héifeachtúil;

41. á chur i bhfios nach féidir EDIRPA agus ASAP a bheith ina gcéad chéim ach amháin i dtreo feabhas a chur ar acmhainneachtaí EDTIB na táirgí agus na cainníochtaí is gá a sholáthar do na Ballstáit agus gur cheart iad a chomhlánú le tionscnaimh bhreise, lena n-áirítear EDIP fadtéarmach agus cuimsitheach atá beartaithe ar gá cistiú leordhóthanach a áirithiú ina leith, chomh maith le creat rialála éifeachtach atá dírithe ar nuálaíocht a spreagadh, borradh a chur faoin táirgeadh agus infheistíochtaí poiblí níos cliste agus níos éifeachtúla a áirithiú; á iarraidh, ina leith sin, go ndéanfadh Ballstáit an Aontais na cistí is gá a chur ar fáil do na hionstraimí cosanta Eorpacha uile san athbhreithniú ar CAI atá ar na bacáin; á chur in iúl gur oth léi nár mhol an Coimisiún EDIP go fóill; á iarraidh go gcuirfí EDIRPA agus ASAP chun feidhme go tapa agus go héifeachtúil; ***ag tacú go hiomlán leis an moladh comhchiste cosanta EUR 100 billiún a chruthú arb é is aidhm dó dlús a chur le táirgeadh arm agus armlóin intíre láithreach, atá le maoiniú le bannaí Eorpacha; á iarraidh ar an gCoimisiún togra nithiúil a thíolacadh ina leith sin a luaithe is féidir;***

Or. en

21.2.2024

A9-0403/50

Leasú 50
Petras Auštrevičius
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 45 a (nua)

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

45a. á iarraidh ar an gComhairle tús a chur leis an tionscadal chun Cór Síochána Sibhialta Eorpach a bhunú lena dtabharfar le chéile saineolas gníomhaithe institiúideacha agus neamh-institiúideacha maidir le coinbhleachtaí a chosc agus a réiteach ar bhealach síochánta agus maidir le hathmhuintearas, d'fhonn bainistiú géarchéime sibhialtach an Aontais a dhéanamh níos inchreidte, níos comhleanúnaí, níos éifeachtaí, níos solúbtha agus níos infheicthe;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/51

Leasú 51
Petras Auštrevičius
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 100

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

100. á cháineadh go láidir go ndearna an Chóiré Thuaidh tástálacha iomadúla diúracán in 2023; á chur i bhfios go láidir go bhfuil freagracht ar leith ar an tSín agus ar an Rúis maidir leis an gCóiré Thuaidh agus á iarraidh go ndéanfaidís a dtionchar a úsáid chun aon ghéarú breise a chosc; á chur in iúl go bhfuil imní as cuimse uirthi faoin gcrúinniú a bhí ann le déanaí idir ceannairí na Cóiré Thuaidh agus na Rúise; **á chur in iúl gur cúis mhór bhuartha di seachadadh dóchúil** arm agus diúracán na Cóiré Thuaidh go dtí an Rúis agus **gur ábhar imní nach beag é** go bhfuil an Rúis ag sárú smachtbhannaí agus rúin na Náisiún Aontaithe **ar an gCóiré Thuaidh trína comhar míleata feabhsaithe dóchúil**; ag cáineadh **an Iaráin** go láidir as dróin agus diúracáin a sholáthar don Rúis le húsáid ina cogadh foghach in aghaidh na hÚcráine, agus á chur i bhfios go láidir go bhfuil gá le tuilleadh iarrachtaí idirnáisiúnta, i ndlúthchomhar lenár gcomhpháirtithe, maidir leis an Iaráin;

100. á cháineadh go láidir go ndearna an Chóiré Thuaidh tástálacha iomadúla diúracán in 2023; á chur i bhfios go láidir go bhfuil freagracht ar leith ar an tSín agus ar an Rúis maidir leis an gCóiré Thuaidh agus á iarraidh go ndéanfaidís a dtionchar a úsáid chun aon ghéarú breise a chosc; á chur in iúl go bhfuil imní as cuimse uirthi faoin gcrúinniú a bhí ann le déanaí idir ceannairí na Cóiré Thuaidh agus na Rúise; **ag cáineadh go láidir seachadtaí** arm agus diúracán **balaiستیوچ** na Cóiré Thuaidh go dtí an Rúis, **atá á n-úsáid sa chogadh foghach i gcoinne na hÚcráine**, agus **ag tabhairt dá haire, trína comhar míleata feabhsaithe leis an gCóiré Thuaidh**, go bhfuil an Rúis ag sárú smachtbhannaí agus rúin na Náisiún Aontaithe; ag cáineadh **na hIaráine** go láidir as dróin agus diúracáin a sholáthar don Rúis le húsáid ina cogadh foghach in aghaidh na hÚcráine, agus á chur i bhfios go láidir go bhfuil gá le tuilleadh iarrachtaí idirnáisiúnta, i ndlúthchomhar lenár gcomhpháirtithe, maidir leis an Iaráin;

Or. en